84. Ceux que chagrine l'amertume de la myrrhe, le vin les met en liesse. Dans la myrrhe se lit l'amertume de la Passion ; dans le vin exprimé de la grappe, l'allégresse de la Résurrection. Dans le bouquet de myrrhe, la mémoire fidèle découvre tout ce qu'il y eut chez le Christ d'humainement passible et mortel ; dans le vin de la grappe, l'espérance et l'intelligence discernent la joie provoquée par la puissance de la Résurrection ; dans les vignes d'Engaddi et dans le baume, l'amour voit l'onction de l'Esprit reçue du Dieu saint et la joie dans l'Esprit-Saint.

85. Entre Chypre, île de la mer, et Engaddi, localité juive, les contrastes géographiques et la disparité des produits plantureux de leur sol, créent de fortes différences. La gloire de Chypre, c'est la fertilité de ses vignes ; celle d'Engaddi, l'excellence de son baume ². Elles s'assemblent cependant pour former un sacrement unique de piété : la grappe de Chypre et le vin, source de liesse, tempèrent l'amertume de la myrrhe, provoquée par les douleurs de la Passion, en lui opposant la force et l'allégresse de la Résurrection ; et l'on y joint le baume d'Engaddi, pour tout définitivement consommer et parfaire par l'infusion de l'Esprit-Saint.

se fait à l'image de l'homme, et l'humanité du Christ devient le nouvel « intermédiaire », le trait d'union définitif entre la créature et Dieu. En elle, l'homme déchu, l'homme tombé, se trouve de quelque façon, pour reprendre une expression hardie de notre auteur (cf. *Med.*, X, 237 A ; p. 191) de « plain-pied » avec Dieu. Voir, par ailleurs, ce qui est dit plus haut § 17 et p. 90, n. 3.

2. Voir ORIGÈNE, *l. c.*, 144 A : *Engaddi autem ager terrae Judeae est, non tantum vineis quantum balsamum florens.*

86. Fasciculus ergo myrrhae et botrus Cypri in medio uberum Sponsae commoratur, cum de Sponso affecta memoria, de altero, hoc est de myrrha, humiliatur; de altero, hoc est de botro, sublevatur; neutrum tamen nisi in balsamo Engaddi, hoc est nisi visitante Spiritus sancti gratia, et memoria afficiatur, et intellectus illuminetur, et amor accendatur. Botrus etiam in memoria Sponsi ob multitudinem acinorum multiplicem, Cyprus vero insignem designat materiam gaudiorum; balsamum autem Engaddi majus aliquid digniusque omni vino, hoc est omni vitae hujus gaudio, oleum scilicet laetitiae, et unctionem Spiritus sancti, quo ipsum etiam Sponsum Deum unxit Pater Deus prae participibus suis. Quae enim ex fide et spe, ex memoria et intellectu sunt, aliquem amoris et gaudii videntur habere affectum; gaudium vero in Spiritu sancto, in plenitudine amoris, in supereminentem omni gaudio quemdam beatitudinis proficit effectum; qui in eo perficitur quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, in civitate illa Dei, de qua in psalmo legitur: « Sicut laetantium, omnium habitatio est in te. » « Sicut laetantium » ait, quia non solum laetantium, sed et plusquam laetantium. Non habet nomen illa laetitia; nisi « sicut laetitia », vel « plusquam laetitia ». Ad quod etiam hoc astipulari videtur, quod vineae Cypri, et vineae Engaddi nonnullam videntur habere similitudinem; sed [138r] longe eas disparat, ut dictum est, fertilitatis dispar nobilitas. Arbusta quippe balsami, similia esse videntur arbutis vinearum, in eo^a quod ad vinearum quidem similitudinem, se aliquando in altitudinem duorum cubitorum extollere videntur, sed sine alienis adminiculis, quod vineae non possunt. Sed et semen eorum, gustu vel sapore,